
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020800063

63

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

impedido de licitar e de contratar com a União e descredenciado do SICAF pelo prazo
de 4(quatro) anos a contar da data aplicação da sanção.

CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA MONT'ALVÃO
Diretor-Geral

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158377

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23396011338201742.
PREGÃO SRP Nº 20/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13384073000176. Contratado : CONSTRUTORA VELOSO
COSTA LTDA -.Objeto: Promover a repactuação dos preços praticados no Contrato 01/2018,
bem como promover a prorrogação dos prazos de execuçao e vigência. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 02/01/2019 a 30/04/2019. Data de Assinatura:
28/12/2018.

(SICON - 07/02/2019) 158377-26410-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158377

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23396000402201760.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03074736000100. Contratado : SERCOL - SERVICO E
COMERCIO DO -VALE LTDA. Objeto: Prorrogacao dos prazos de execução e vigencia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alteracoes . Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2019. Valor
Total: R$16.650,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800015. Data de Assinatura:
14/11/2018.

(SICON - 07/02/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158507

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23051023507201526.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NAC I O N A L
-.Objeto: Prorrogação do período de vigência do contrato n. 03/2016. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 20/02/2019 a 20/02/2020. Data de
Assinatura: 05/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158507-26416-2018NE800002

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 30/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
21/01/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 21/01/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/02/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de concessionária ou empresa
autorizada, em regime de empreitada por preço unitário, para prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC) ao IFPA CAMPUS CASTNHAL, Órgãos/Entidades
Participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/02/2019) 158308-26416-2018NE800096

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158512

Nº Processo: 23051002686201991 . Objeto: Contratação da Imprensa Nacional para a
prestação dos serviços de publicação de matérias de caráter oficial, nas edições normais,
extras e suplementares do Diário Oficial da União, visando suprir as demandas do IFPA-
Campus Marabá Industrial Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Mem. 07/2018-IFPA/CMI/DAP, de 25 de
janeiro de 2019 e Anexos. declaração de Inexigibilidade em 07/02/2019. ADISON
MASCARENHAS. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 07/02/2019.
MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 6.608,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 07/02/2019) 158512-26416-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23411000771201806.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07446868000169. Contratado : DANDY LOCACAO DE
VEICULOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato por mais um mês a partir de 29 de
janeiro de 2019, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/01/2019 a 28/02/2019. Valor Total: R$8.123,10. Fonte:
8100000000 - 2019NE800084. Data de Assinatura: 29/01/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23411000106201812.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07446868000169. Contratado : DANDY LOCACAO DE
VEICULOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato por mais um mês a partir de 5 de
fevereiro de 2019, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/02/2019 a 05/03/2019. Valor Total:
R$35.836,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23411006858201617.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 meses a partir de 17 de fevereiro de 2019 e reajuste
do valor contratual, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$8.494,70. Fonte:
8100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 23411006861201631.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 17 de fevereiro de 2019
e reajuste contratual, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total:
R$13.266,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23411006865201619.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 17 de fevereiro de 2019
e reajuste do valor contratual, conforme cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$13.025,64. Fonte:
8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 07/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 28, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus Ivaiporã, no período de 11/02/2019 a 22/02/2019, no endereço Rodovia PR 466 -
Seção C - Parte 2 - Gleba Pindaúva, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30 (de segunda

a sexta-feira);
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações

constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 28/2019, no período de 11 a 15 de
fevereiro;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,00 (quarenta e seis
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 28/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158398

Nº Processo: 23411.012950/2018.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva das plataformas elevatórias do IFPR. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/1993 .
Vigência: 10/12/2018 a 10/12/2019. Valor Total: R$23.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800357. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 07/02/2019) 158009-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

O IFPE, por meio de sua Pregoeira, torna público o resultado do julgamento do
Grupo 01, do Pregão 01/2019, que tem como objeto a contratação de serviços contínuos,
com dedicação exclusiva de mão de obra, de: recepcionista, operador de máquina
reprográfica, auxiliar de manutenção predial, portaria e serviços de limpeza, asseio e
conservação predial, interno e externo, tendo sido vencedora a empresa KADES C H
CONSTRUÇÕES E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA - CNPJ
11.428.002/0001-00, com valor total de R$ 193.580,76.

FANCINEIDE JOSINA DOS SANTOS

(SIDEC - 07/02/2019) 158136-26418-2019NE900001

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 154853

Nº Processo: 23519013916201822.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14454407000101. Contratado : ELMA W R DOS
SANTOS REFRIGERACAO -.Objeto: Serviços de instalação, manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento e troca de peças de equipamentos de ar condicionado tipo
split. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 61 . Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019.
Valor Total: R$77.090,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800068 Fonte: 8100000000 -
2018NE800069 Fonte: 8100000000 - 2018NE800070 Fonte: 8100000000 -
2018NE800071. Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 07/02/2019) 154853-26418-2018NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-08T00:45:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




